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Abstract 

This essay studies the motif of houses in decay in En herrgårdssägen (1899) by Selma Lagerlöf 

and La casa de los espíritus (The House of the Spirits) (1982) by Isabel Allende. Bachelard’s 

La Poétique de l’Espace (The poetics of Space) (1958) is used to examine what it means for the 

characters in these works to inhabit a place in general, but also a place that is disintegrating.  

Several characters from the works are studied, and a particular focus is placed on the characters 

associated with supernatural events. Through Susan Fraiman's article "Shelter Writing" (2006), 

a feminist perspective will be used, which questions Bachelard's idea of the home as a maternal 

embrace and his emphasis on housework as a nostalgic chore. The essay describes the houses 

from both novels before and after the decay and applies an expansive approach to the houses' 

boxes, trunks and rooms in order to grasp the places' connections to memories, chronology and 

imagination. The focus lays on how the houses are perceived individually by different 

characters and that the consequences of the property's decay can be downright beneficial for 

the characters in the works. 

Keywords: Isabel Allende, Andarnas hus, Selma Lagerlöf, En herrgårdssägen, houses in 

decay, dwelling, home. 
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Inledning  

Bakom en bok med hus eller hem i titeln gömmer sig nästan alltid en familjehistoria. Det skriver 

Gloria Durán i ”Women and Houses – From Poe to Allende” (1991).1 I vilken utsträckning 

detta stämmer är inte prövat på ett större antal böcker, men visar sig vara mycket passande för 

de verk jag valt till denna uppsats; En herrgårdssägen (1899) av Selma Lagerlöf och Andarnas 

hus (1982) av Isabel Allende.2 Även om jag vill utvidga förståelsen av hur karaktärerna bebor 

sina platser i en vidare bemärkelse, kommer två stora hus hamna i sökljusets brännpunkt – det 

stora ”huset på hörnet” i Andarnas hus och ”Munkhyttan” i En herrgårdssägen. Detta är också 

två hus som börjar krackelera. Dörrar stängs och rum glöms bort, trädgårdens statyer fläckas av 

mossa och fågelträck medan blommorna vissnar i vaserna. Genom att placera dessa verk i 

relation till varandra vill jag sätta förfallets rörelse i nytt ljus.  

För att ett fysiskt hus ska vara någons hem krävs det att någon bor där, men hemmet 

kan även vara en tanke. Det kan vara minnet av barndomshemmet och behöver inte begränsas 

av rummet i dess fysiska bemärkelse. För att utforska hemmiljön kommer jag använda Gaston 

Bachelards Rummets poetik (1958). Han skriver om ”ett undflyende som finns inskrivet i 

musklerna” och åsyftar den fundamentala instinkt som förenar människor och många djur i 

längtan efter skydd.3  För honom är huset den plats där drömmar föds och fantasin gror och 

genom boken erbjuds läsaren en annan blick på vad det egentligen innebär att vara en boende 

varelse.  

Andarnas hus är ett centralt verk inom den magiska realismen, och även om termen 

inte kom att myntas förrän många år senare återfinns flera av de drag som kom att utmärka 

genren hos Lagerlöf. Många av hennes verk, däribland Gösta Berlings saga (1891) och 

Kejsaren av Portugallien (1914) balanserar mellan saga och verklighet, och gränsen mellan vad 

som händer och vad som inbillas är ibland så hårfin att den kanske inte ens finns. Den magiska 

realismen utmärker sig genom att vara just verklighet och fantastik blandad, vilket kommer vara 

intressant när verken ställs i relation till Bachelards tankar om drömmaren och rummet. I 

uppsatsen använder jag dröm och fantasi synonymt, men då det handlar om magisk realism är 

begreppen vidgade. Det är svårt att avgöra vad som händer i karaktärernas huvud och vad som 

utspelar sig i böckernas verklighet och vid flera tillfällen är gränsen helt upplöst.  

 
1 Gloria Durán, “Women and Houses - From Poe to Allende,” Confluencia 6, nr. 2 (1991): 10.  
2 Selma Lagerlöf, En herrgårdssägen (Stockholm: Albert Bonniers förlag, 2017), Resp: Isabel Allende, 

Andarnas hus, övers. Lena Anér-Melin (Stockholm: Brombergs, 2022).  
3 Gaston Bachelard, Rummets poetik, övers. Alf Thoor (Lund: skarabé, 2000), 128. 
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Andarnas hus är en släktkrönika som spänner över ett halvt sekel. Trots många 

karaktärer är det fyra generationer kvinnor som för berättelsen framåt. Kvinnorna i fokus är i 

nedstigande släktled Nívea, Clara, Blanca och Alba. Den viktigaste manliga karaktären är 

patriarken Esteban Trueba som representerar den manliga sidan av familjen och är Claras make. 

Boken berör många olika teman, såsom förbjuden kärlek, uppväxt, förtryck och frihet. En stor 

del av handlingen utspelar sig i det stora huset på hörnet och invävt i berättelsen skildras ett 

lands politiska transformation, från högerregering till valseger för vänster, vidare till blodig 

militärkupp.  

En herrgårdssägen spänner över en något mer begränsad tidsrymd och handlar till en 

början om Gunnar Hede. Under slutet av 1830-talet reser han till Uppsala för att börja studera. 

En höstdag knackar hans studiekamrat Ålin på dörren och insisterar på att hans föräldrar har 

det illa ställt ekonomiskt och att hans barndomshem Munkhyttan av nöd kanske kommer säljas.4 

Hede överger studierna och sitt stora musikintresse för att ge sig av och bli gårdfarihandlare 

och på några år tjäna ihop de pengar som krävs för att rädda herrgården.5 Affärerna går bra tills 

han förlorar ett par hundra getter ute i tiomilaskogen. De fastnar i den förrädiska snön och deras 

lidande i kombination med en bruten förlovning får Hede att förlora förståndet.6 Som i en 

dimma fortsätter han att tjäna ihop pengarna, för tokig för att förstå det själv. Som en parallell 

linje löper Ingrid Bergs liv och deras vägar korsas åtskilliga gånger. Hon är innerligt förälskad 

i den Gunnar Hede hon träffade en gång som ung, innan han sveptes in i galenskapens dimma. 

Faktum är att hon ofta ser honom i sina drömmar, och mot mitten av berättelsen kommer hon 

till Munkhyttan i hopp om att få träffa honom.   

Syfte och frågeställning 

Jag vill undersöka vad det innebär för karaktärerna att bebo sina platser i Andarnas hus av Isabel 

Allende och En herrgårdssägen av Selma Lagerlöf. Ett särskilt fokus kommer läggas på hur 

det magiska och fantastiska skildras i verken i relation till karaktärernas hemmiljöer. Till min 

hjälp har jag dessa frågeställningar: 

• Vilken roll tilldelas husen i karaktärernas liv? 

• Vad händer i samband med husens förfall och hur påverkar det karaktärerna? 

 
4 Lagerlöf, En herrgårdssägen 13–15.  
5 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 31.  
6 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 32–34.  
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Teori och metod 

Jag kommer göra en undersökning av olika platser i Andarnas hus och En herrgårdssägen 

kopplat till hur karaktärernas drömmar och fantasier spiller över i verkens 

händelseutvecklingar. Genom en textnära läsning försöker jag gestalta uppsatsens syfte. Detta 

kommer presenteras genom en komparativ studie av båda verken för att synliggöra likheter och 

skillnader i hur karaktärerna förhåller sig till hus och rum.  

Båda verken har rika karaktärsteckningar som kommer behandlas i analysavsnittet 

men fokus kommer ligga på en kvinnlig karaktär från respektive verk; Clara de Valle Trueba i 

Andarnas hus och Ingrid Berg från En herrgårdssägen. Dessa karaktärer är de mest fantiserande 

och drömmande i böckerna. Utöver Clara kommer även Alba (hennes barnbarn) diskuteras 

ingående under analysen. Detta beror på att Clara dör i samband med det senare förfallet, och 

nya karaktärer bär berättelsen framåt. Uppsatsens analys är uppdelad i två större avsnitt. Under 

rubriken ”Huset på hörnet och Munkhyttan” undersöks husen innan förfallen och under 

”Förfallet” studeras vad som händer efteråt. Under dessa rubriker görs nedslag i respektive verk, 

vilka sedan behandlas jämförande och sammanfattande i den avslutande diskussionen.  

Hus i förfall har skildrats flertalet gånger i skönlitteraturen, The fall of the house of 

Usher (1839) av Edgar Allan Poe och To the Lighthouse (1927) av Virginia Woolf är två 

välkända exempel. Anledningen till min avgränsning beror delvis på att två verk bedömts som 

passande för uppsatsens omfång men även att böckerna förenas i deras övernaturliga inslag.  

Gaston Bachelard kommer användas för att studera karaktärernas hemmiljöer. I 

Rummets poetik diskuterar han vad det egentligen innebär att bebo en plats. Han påminner 

läsaren om att människan inte är ensam i sin strävan. Snigeln kryper in i sitt skal och fåglarna 

bygger omsorgsfullt sina nästen. Han söker den kollektiva och historiskt oöversiktliga 

drömmen som förenar människor och djur som skyddsökande varelser. Resonemangen tillägnas 

de platser vi älskar, det som Bachelard kallar ”det lyckliga rummet” och som utgörs av de platser 

som skyddar mot faror. En av Bachelards andemeningar är att huset är dagdrömmarens domän. 

Där får den mänskliga fantasin fritt spelrum. Utan hemmahörandet menar han att hon är en 

splittrad varelse.7 Minnet sammanbinder oss till den plats som på ett unikt sätt sammankopplar 

dåtid, nutid och framtid vilket han formulerar på följande vis: 

 
7 Bachelard, Rummets poetik, 44.  
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[…] huset är en av de mänskliga minnets, de mänskliga minnenas och de mänskliga 

drömmarnas stora interagerande krafter. I denna integration, är drömmeriet, den 

anknytande principen. Det förflutna, det närvarande och det tillkommande ger åt huset 

skilda dynamiska kvaliteter, som ofta förblandar sig, ibland bildar motsatser, ibland 

laddar upp varandra.8  

Bachelard skriver med fenomenologin som utgångspunkt, men grundar sina tankar i 

litteraturens och poesins husgestaltningar. Han söker något man skulle kunna kalla 

ursprungsupplevelsen och upphöjer det första autentiska intrycket som något eftersträvansvärt. 

Han har kritiserats som svårtydd och Kent Lindfors skriver i det svenska förordet till boken från 

2000 att det inte alltid är helt klarlagt vad han menar med denna rummets fenomenologi.9 Även 

om jag vill undersöka vad det innebär att bo kommer denna urupplevelse inte få någon större 

del i min uppsats och jag kommer inte heller ägna mig åt någon strikt fenomenologisk analys.  

Viktigt att poängtera är att husen Bachelard målar upp inte enbart berör platsen i dess 

fysiska bemärkelse. Lindfors menar att husen Bachelard skriver om ofta når bortom rummens 

fyra väggar och att de sträcker sig upp mot kosmos. Han skriver: ”Bachelard är en 

husdrömmare, avgränsade hus är inte hans sak.”10 När Foucault skriver om Bachelard menar 

han att Rummets poetik i första hand handlar om de inre rummen, de man inreder själv med 

människor och saker, minnen, fantasi och intryck.11 Det är just den här relationen mellan inre 

och yttre, dröm och verklighet som jag vill undersöka i mina verk. I min analys används 

begreppet hus i en vidare bemärkelse. Med avstamp hos Bachelard öppnar jag för att 

hemmahörande är långt flyktigare än fyra solida väggar. Vilka platser blir hem och för vem? I 

min uppsats kommer jag använda Rummets poetik för att bredda förståelsen av hemmiljön och 

hur sakerna vi sparar kan berätta vilka vi är. 

Bachelard har använts åtskilliga gånger för att synliggöra skönlitterära 

platsgestaltningar. Ett exempel är avhandlingen The Not So Great House: Domestic Space, 

Subjectivity, and Homecomings in the English Modernist Novel (2019) av Amber Elizabeth 

Harding. Där diskuteras en mängd litterära verk, av bland annat E.M. Forster och Virginia 

Woolf, utifrån hemmahörande och hemlöshet.12 I The usual: Pub phenomenology in the works 

of James Joyce (2010) skriver Thomas M. Keegan om pubmiljön i Ulysses (1922) utifrån bland 

 
8 Bachelard, Rummets poetik, 44.  
9 Kent Lindfors, ”Förord,” i Rummets poetik (Lund: skarabé, 2000), 13.  
10 Lindfors, “Förord”, 12.  
11 Michel Foucault,” Of other Spaces,” Diacritics 16, nr. 1 (vår 1986): 23.  
12 Amber Elizabeth Harding, The Not So Great House: Domestic Space, Subjectivity, and Homecomings in the 

English Modernist Novel (PhD diss., Cornell University, 2019).  
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annat Bachelards föreställningar om rummet och platsen.13 Elise J Mitchell skriver i There’s 

No Place Like ”Home” - Displacement, Domestic Space, and Ecological Consciousness in the 

work of Elizabeth Gaskell and Susanna Moodie (2016) om författarna Gaskell och Moodie och 

tillägnar verken en ekokritisk läsning främst utifrån Bachelard, Martin Heidegger och Susan 

Fraiman.14  

Susan Fraimans artikel ”Shelter Writing: Desperate Housekeeping from Crusoe to 

Queer Eye” (2006) kommer även att användas i min analys. Hon menar att beskrivningar av 

hemmet ger färg åt verkens karaktärer.15 Begreppet ”shelter writing” ringar in karaktärer där 

skydd inte är en självklarhet. Hon studerar karaktärer som på ett eller annat vis är utsatta, där 

hemlöshet inte är långt borta eller personligt och politiskt våld är närvarande – det är karaktärer 

som i första hand är i behov av skydd.16 Fraiman delar Bachelards bild av hemmet som en trygg 

punkt men understryker att han helt bortser från en grundläggande aspekt när han skriver om 

huset: hushållsarbetet. Hon föreslår att svårigheten i att belysa detta kan kopplas till hans 

upptagenhet vid att skriva om huset i termer av moderskap. I artikeln står det:  

Defining the house as a mother, caring for him and sheltering his dreams, Bachelard 

cannot sustain a sense of the house, rather, as the mother herself inhabit it. Largely missing 

from his poetics is that less dreamy, less restful, and more demanding space – the house 

which cares for you only insofar as you perform the feminizing tasks of dutifully, 

tediously, and tenderly caring for it.17  

Fraiman poängterar ojämlikheten mellan könen som uppstår då huset okritiskt blir 

sammansmält med den omhändertagande kvinnan. Jag kommer främst använda hennes text för 

att studera hur och av vem som hushållsarbetet utförs i hemmet samt hur modern blir en symbol 

för huset. Under min läsning blir jag medveten om att Rummets poetik ur ett feministiskt 

perspektiv i många avseenden är en produkt av sin tid. Bachelard menar till exempel att mannen 

bara vet hur man bygger ett hus från utsidan och att kvinnan står för den inre jämnvikten.18 

Bachelards tankar i Rummets poetik kommer löpa som en röd tråd i min uppsats, men där jag 

 
13 Thomas M. Keegan, The usual: Pub phenomenology in the works of James Joyce (PhD diss., University of 

Iowa, 2010).  
14 Elise J Mitchell, There’s No Place Like “Home” - Displacement, Domestic Space, and Ecological 

Consciousness in the work of Elizabeth Gaskell and Susanna Moodie (PhD diss., Universite du Quebec a 

Chicoutimi, 2016). 
15 Susan Fraiman, “Shelter Writing: Desperate Housekeeping from ‘Crusoe’ to ‘Queer Eye’,” New literary 

history 37, nr. 2 (2006): 346.  
16 Fraiman, “Shelter writing”, 349.  
17 Fraiman, “Shelter writing”, 348. 
18 Bachelard, Rummets poetik, 104.  
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finner det lämpligt kommer den även kritiseras. Tillsammans med Susan Fraimans utökade 

perspektiv på hushållsarbetet kommer jag utforska ett mer nyanserat perspektiv av vad hemmet 

fyller för funktion för romanernas karaktärer.  

 

Tidigare forskning 

Flera studier har gjorts på huset i Andarnas hus. I ”The Struggle for Space: Feminism and 

Freedom in ’The House of the Spirits’” (1994) skriver Ronie-Richele García-Johnson om hur 

Esteban Trueba bygger huset för att stänga in kvinnorna, men hur kvinnorna på olika sätt gör 

uppror mot strukturen och på så vis även mot patriarkatet.19 I analysavsnitten ”Den växande 

labyrinten i Andarnas hus” och ”Huset som kvinna och moder” kommer jag använda mig av 

hennes tankar för att utveckla husets symboliska kvaliteter. Carolyn Pinet är i ”Choosing 

Barrabás: Dog as Text & Text as dog in Isabel Allende’s ’La casa de los espíritus’” (1998) inne 

på samma spår. Hon skriver om hur hemmet förvandlas till ett slagfält för familjen där strider 

mellan både generationer och ideologiska ståndpunkter tar plats.20 Båda understryker att Clara 

omvandlar det hus som Esteban Trueba så omsorgsfullt och metodiskt låtit bygga till en labyrint 

för att transformera det till sin egen plats.21 Gloria Durán föreslår i ”Women and Houses – from 

Poe to Allende” att huset skulle kunna läsas som en karaktär:  

Although the house is treated anthropomorphically, it appears as only one more 

character, albeit the titular one, who is born within the confines of the novel, develops 

in an almost biological manner, experiences psychological tensions, becomes old, infirm 

and nearly dies.22 

Hon utvecklar tankarna om hur Clara och Esteban Trueba strider om utrymmet och menar att 

huset kan läsas som ett barn som slits mellan två ”antagonistic architects” .23 Hon knyter sedan 

ihop säcken genom att skriva hur återuppbyggandet i bokens sista kapitel symboliserar hur 

kvinnorna och männen slutligen kan förenas och hur ideologiska och generationsbaserade 

avgrunder delvis överbyggs.24 En av hennes fokuspunkter är husarketyper i den litterära världen 

 
19 Ronie-Richele García-Johnson, “The Struggle for Space: Feminism and Freedom in ‘The House of the 

Spirits,’” Revista hispánica moderna 47, nr. 1 (1994), 191.  
20 Carolyn Pinet, “Choosing Barrabás: Dog as Text & Text as Dog in Isabel Allende’s ‘La Casa de los 

Espíritus,’” Hispanófila, nr. 123, (1998), 61. 
21 Pinet, “Choosing Barrabás”, 60. Resp. García-Johnson “The Struggle for Space”, 187.  
22 Durán, “Women and Houses”, 10 – 11.  
23 Durán, “Women and Houses”, 11.  
24 Durán, “Women and Houses”, 11.  
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och hon skriver om hur huset representerar Esteban Truebas ”self”, alltså hur han och huset 

samspelt förändras under verkets gång.25 I min uppsats kommer Duráns artikel användas för att 

utforska husets funktion. Husets förfall har på flera ställen i den tidigare forskningen skymtats 

i periferin, men jag vill sätta förloppet i fokus.  

Även En herrgårdssägen har diskuterats i en rad olika sammanhang. I avhandlingen 

Känslans röst – Det melodramatiska i Selma Lagerlöfs författarroll (2002) analyserar Maria 

Karlsson En herrgårdssägen utifrån de melodramatiska drag som kan utrönas i verket. Hon 

framhäver igenkännande som det mest centrala berättartekniska greppet i romanen och för ofta 

ett feministiskt resonemang när hon analyserar verkets karaktärer.26 Ann-Sofie Lönngren 

skriver i ”Förvandlingar, politiska implikationer av litterära transformationer människa-djur” 

(2008) om hur huvudkaraktärens transformation försvagar hans identitet och traditionella 

mansroll. Hon skriver om förlusten av kronologisk förankring i samband med det 

transformerade subjektet och understryker att den mest framstående aspekten ligger i 

karaktärens problem med att minnas sitt tidigare liv.27 Detta kommer jag återkomma till i min 

analys. I Selma Lagerlöfs symboliska diktning (1996) skriver Hanna Greta Näslund om En 

herrgårdssägen utifrån litterära inflytelser såväl som ett författarbiografiskt perspektiv för att 

skönja verkets symboliska kvaliteter.28 Sven Arne Bergmanns avhandling Getabock och 

gravlilja – Selma Lagerlöfs En herrgårdssägen som konstnärlig text (1997) behandlar på ett 

minutiöst vis verket och tangerar vid fokuspunkter som reception, genretillhörighet, metaforik 

och symbolik. Särskilt intressant för min analys blir avsnittet ”Munkhyttan” som behandlar 

herrgårdens roll i verket såväl som dess symbolvärde.29  

 

 
25 Durán, ”Women and Houses”, 14. 
26 Maria Karlsson, Känslans röst – Det melodramatiska i Selma Lagerlöfs författarroll, (Eslöv: Symposion, 

2002), 52.  
27 Ann-Sofie Lönngren,”Förvandlingar, politiska implikationer av litterära transformationer människa-djur,” 

Tidskrift för litteraturvetenskap 38, (3 april. 2008): 92. 
28 Hanna Greta Näslund, Selma Lagerlöfs symboliska diktning – i slutet av 1890-talet och företrädelsevis En 

herrgårdssägen (Stockholm: Carlssons bokförlag, 1996).  
29 Sven Arne Bergmann, Getabock och gravlilja – Selma Lagerlöfs En herrgårdssägen som konstnärlig text, 

(PhD diss., Göteborgs universitet, 1997), 316–317. 
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Analys 

Huset på hörnet och Munkhyttan 

Huset i Andarnas hus går från arkitektonisk perfektion mot ett labyrintartat virrvarr och byggs, 

blomstrar, förfaller och återuppbyggs under berättelsens gång. Det skapas och omskapas i 

enlighet med handlingen. Det hus som Esteban Trueba bygger är extravagans utan motstycke; 

”Han lät en fransk arkitekt göra ritningarna och importerade en del av materialet så att hans hus 

skulle bli det enda med tyska glasfönster, paneler snidade i Österrike, engelska vattenkranar i 

mässing, italienska marmorgolv”.30 Det han inte kan ana är att huset helt ska förvandlas under 

tiden han och Clara lever där. Med tiden blir huset i regi av Clara ”fullt av utväxter och påhäng”, 

vindlande trappor som leder till ”obestämda utrymmen” och dörrar som vetter ”ut mot tomma 

intet”.31 Huset är med andra ord en expansiv och föränderlig plats, som tycks anpassa sig efter 

karaktärernas behov. När huset används som mest är nästan varje rum upptaget, men det finns 

alltid en ledig stol för den som besöker platsen. Ytterdörren, det som förbinder huset med den 

övriga världen, står alltid öppen, ”så att alla närstående och besökande skulle kunna komma 

in.”32 Även namnet ”huset på hörnet” vittnar om en byggnad nära förbunden med omvärlden 

där två av dess sidor ligger i direkt anknytning till gatan och de förbipasserande människorna 

utanför.  

Herrgården Munkhyttan existerar redan när En herrgårdssägen tar sin början, men 

läsaren förstår att familjen Hede gjort sig hemmastadda genom de ”vackra franska rosorna”, de 

”holländska möblerna” och den ”italienska fiolen”.33 De har rest en mur för att skydda 

fruktträdgården från vinden och ”byggt små utkikspaviljonger, som hängde ner över sjön som 

stora fågelnästen.”34 Munkhyttan är inte en omöjlig byggnad i samma utsträckning som huset 

på hörnet. Det arkitektoniska slagfält mellan manligt och kvinnligt som åtskilliga gånger 

studerats i Andarnas hus finner ingen motsvarighet. Fadern i huset tilldelas en minimal roll. 

Däremot är Hedes farfar närvarande trots att han varit död sedan länge. Den fiol som brukats 

för att köpa herrgården hänger kvar på väggen, ”Även då han var död, hängde säcken och fiolen 

kvar på samma plats. Och varje gång de sågo dem, fylldes gubbens son och sonson av 

tacksamhet. Det var de där fattiga verktygen, som hade skapat Munkhyttan, och Munkhyttan 

 
30 Allende, Andarnas hus, 117.  
31 Allende, Andarnas hus, 118–119.  
32 Allende, Andarnas hus, 326.  
33 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 30.  
34 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 30. 
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var det bästa i världen.”35 Hede och hans far delar enorm kärlek till Munkhyttan, men det är 

inte relationen som beskrivs som viktig, utan nostalgin. Det är med krampaktigt grepp Gunnar 

håller kvar vid det gamla familjehemmet. Hans besatthet likställs med en ”riktig förtrollning” 

följt av meningen: ”Ingenting av detta kunde han undvara, om han skulle känna sig lycklig.”36  

Det är två eleganta, ombonade och påkostade hus som beskrivs i respektive verk, men 

det är också två hus med ett betydelsefullt förflutet, nära förankrat hos deras familjer. Huset på 

hörnet i Andarnas hus beskrivs ingående, både utvändigt och invändigt innan förfallet tar sin 

början, medan beskrivningen av Munkhyttan i En herrgårdssägen är betydligt mer återhållsam. 

Med huset som fond skisseras de livsöden som funnit tillhörighet på en alldeles speciell plats i 

världen.  

Askar, koffertar och en uppbruten tidslinje i Andarnas hus 

I Andarnas hus för Clara dagbok över livet i sina anteckningsböcker. Dessa böcker, tillsammans 

med andra karaktärers minnen, blir i fiktionen det stoff som romanen handlar om. När hon är 

nära att lämna livet på jorden känner hon att hon har mycket att göra. Hon inser att hon har 

glömt att sätta datum på sidorna och sorterar i stället innehållet efter händelser.37 Denna 

nonchalans mot en linjär tidsuppfattning skildras redan i Claras barndom där klockor och 

almanackor är ovidkommande och ”där forntid och framtid var delar av en och samma sak och 

nuets verklighet var ett kalejdoskop av förvirrande speglar där allt kunde hända.”38 

Spåren efter detta finns kvar i berättartekniken, med minnen som löper kors och tvärs 

genom det förgångna eller skvallrar om framtiden. Som det middagsbord som hela släkten 

Trueba samlas kring i det stora huset på hörnet. Det har gått i arv på moderns sida där det heter, 

“det gamla ekbordet som alltid hade funnits i släkten och som förut hade tillhört familjen del 

Valle, vilket innebär att det var vördnadsvärt uråldrigt, och som hade använts för likvakor, 

flamencodanser och andra oförutsedda ändamål.”39 Greppet riktas både mot läsaren, som 

påminns om vad som hänt i texten och inåt mot karaktärerna och mot skildringen av familjen. 

Ett annat exempel på minnen som rör sig på tvären genom narrativet går att återfinna ungefär 

hundra sidor tidigare när La Nana, en kvinna som uppbådat sitt liv för barnen och huset, dör i 

sin säng. Man förstår att hon har ägt väldigt lite i sitt liv. I hennes klädskåp finns askar med 

 
35 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 30. 
36 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 19.  
37 Allende, Andarnas hus, 354. 
38 Allende, Andarnas hus, 105.  
39 Allende, Andarnas hus, 337.  
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sidenband och gummisnoddar runt om, och däri ligger avklippta naglar och hårlockar, dopkort 

och konfirmationskort, foton och nötta babyskor.40  

För Bachelard bebor även tingen sina platser där skåp, garderober och lådor blir hus. 

Han ger dem psykologisk signifikans genom att benämna dem som objekt-subjekt. På 

förvaringens insida kan det mänskliga varat spegla sitt eget inre och han skriver att “De har, 

som vi, genom oss, för oss, ett inre.”41 Tingens hem blir när de är stängda och låsta en 

Schrödingers katt och Bachelard skriver att ”en tom byrålåda är omöjlig att föreställa sig. Den 

kan bara tänkas. Och för oss som har att beskriva det man föreställer sig innan man känner till 

det, det som man drömmer innan man förvissar sig, är alla skåp fulla.”42 När karaktärerna i 

Andarnas hus spanar ner i La Nanas lådor får de inte bara syn på en samling besynnerliga 

föremål. De tycks inte äcklas av naglarna eller förbryllas av hårlockarna. De får syn på en 

kvinna som älskat och uppoffrat, som alltid tänkt på andra långt före sig själv. Ett annat exempel 

är morbror Marcos förtrollade koffertar vars insidor når långt bortom deras materiella 

begräsningar. I koffertarna lägger han sina kartor och böcker fyllda med äventyr, historier och 

sagor. Han förvarar dem i Claras föräldrars hus ”skräprum”. De flyttas senare till huset på hörnet 

och koffertarnas framtid formuleras med orden, ”Därifrån kom de och fyllde de 

efterkommandes drömmar, och till slut blev de uppbrända av misstag ett halvsekel senare, på 

ett bokbål.”43 Minnet av Marcos finns kvar långt efter att han lämnat jordelivet – en del av vem 

han är ligger fortfarande i koffertarnas inre. Detta går också in i vad Bachelard menar med att 

huset både är dåtid, nutid och framtid på en och samma gång.44 

Förfallet 

I Andarnas hus kan man säga att förfallet kommer i två omgångar. Den första gången i samband 

med en ödesdiger jordbävning som skakar landet i dess grundvalar, den andra när 

modersfiguren Clara dör.45 Den sistnämnda är den mest accentuerade och kommer ges mest 

plats i min analys. Clara är familjens mittpunkt, och utan henne är det ingen som ser någon 

mening i att hålla samman familjen.46 Huset förvandlas till en ruin, trädgårdens blommor torkar 

bort och rabatterna växer igen. Väggarna spricker av jordskalv, kranar och rör börjar droppa 

 
40 Allende, Andarnas hus, 206–207.  
41 Bachelard, Rummets poetik, 116. 
42 Bachelard, Rummets poetik, 39. 
43 Allende, Andarnas hus, 26.  
44 Bachelard, Rummets poetik, 44.  
45 Allende, Andarnas hus, 202 resp. 358.  
46 Allende, Andarnas hus, 363. 
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och läcka. Det enda som fortsätter vara intakt är Claras rum.47 Det är en orolig tid för många av 

bokens karaktärer. En brutal militärkupp skildras i nära anknytning till husets förfall och flera 

karaktärer lever under direkt hotbild eller blir bragda om livet. 

I En herrgårdssägen sker husets förfall i samband med att Gunnar Hede förlorat 

förståndet. Den plats som han till varje pris ville rädda faller inte enbart i fördärvet, den blir 

även främmande för honom i hans förvirrade tillstånd. Bachtin skriver träffande i Det dialogiska 

ordet (1988) om dårens gestaltning i skönlitteraturen. ”De [Skälmen, narren och dåren] 

kännetecknas av sin egenart och sin rätt att vara främmande i denna värld, de solidariserar sig 

inte med en enda av denna världens existerande livspositioner, ingen enda passar dem, de ser 

avigsidan och lögner i varje position.”48 Just så beter sig Gunnar i det som förut var hans hem. 

Han niger för katten, bär päls i stället för rock och vägrar sätta foten utanför Jungfru Stavas 

(huspigans) rum. Han glömmer helt den plats som varit hans lyckas epicentrum och beter sig 

som om han aldrig rört sig i dess rum.  

Gunnars identitetsförlust hör samman med förlusten av hemmahörande. I 

”Förvandlingar - Politiska implikationer av litterära transformationer människa - djur” skriver 

Ann-Sofie Lönngren om hur individer, både i litteraturen och verkligheten, ofta förlorar en del 

av sitt människovärde när de tillskrivs djurlika kvaliteter. Hon drar paralleller till Gunnar Hede, 

som i merparten av berättelsen fjärmats från sitt tidigare jag och i sitt förvirrade tillstånd getts 

det nedlåtande namnet getabocken. Lönngren menar att transformationens mest påtagliga 

aspekter är karaktärernas förändrade förhållande till könsidentitet/könstillhörighet, kronologisk 

förankring, igenkänning och namn/benämning.49 Under det avsnitt som berör kronologisk 

förankring skriver hon om hur Gunnar både glömt sitt forna liv som herreman, och även 

musiken.50 Hon nämner inte uppväxten i huset, men det hela blir underförstått då poängen är 

att han förlorat sina minnen.  

Hans mor önskar förtvivlat att han ska bli sig själv igen. Det som får honom att trots 

allt stanna hemma i herrgården och inte packa ränseln för att ge sig ut på vägarna är den musik 

som Ingrid erbjuder sig att spela för honom.51 Det mörker som omger karaktären liknas vid 

termer av spatialitet. Att minnas är för honom som att ”söka leta reda på något inne i ett mörkt 

 
47 Allende, Andarnas hus, 363–364. 
48 Michail Bachtin, Det dialogiska ordet, övers. Johan Öberg (Gråbo: Anthropos förlag, 1991), 78.  
49 Lönngren, ”Förvandlingar”, 90.  
50 Lönngren, ”Förvandlingar”, 92.  
51 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 97.  
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rum.”52 När han slutligen väcks från dårskapen far mörkret undan som ”en tung, rasslande 

gardin”.53 Hans hemmahörande har blivit dolt och skymt av mörker, och när han inte kommer 

åt sina inre rums minnen förlorar han även kopplingen till den fysiska världen. 

Den dubbla platsen i En herrgårdssägen 

Husets omgivande nejder är det första som skvallrar om herrgårdens tillstånd i En 

herrgårdssägen. Lagerlöf skriver: ”Där lågo stora vanskötta åkrar, vilka skogen höll på att växa 

ned i och fylla med träd. Där var bron så skral, att de trodde att den knappast skulle hålla, tills 

de hade gått över den.”54 Men texten viskar också om skönheten i landskapet när det några rader 

längre ner står: ”Det var vackert tillräckligt uppe på ön, så vackert, att där kunnat ligga ett 

slott.”55 Jag vill uppehålla mig en stund vid den dubbla miljöbeskrivning som alstrar saga och 

sönderfall i samma andetag.  

Bilden återkommer vid ett flertal tillfällen i verket och avspeglar Ingrids upplevelse av 

platsen. Hon kommer till herrgården i sällskap av husfruns syster, som ska försöka ordna en 

plats åt henne på Munkhyttan. När hon kommer in i huset fattar hon genast den gamla damens 

hand, helt förskonad från blyghetens last. Hon känner det som att hon blivit ditförd och att hon 

där kommer finna ett verkligt hem.56 Den bakomliggande orsaken till Ingrids starka dragning 

är att en skuggversion av Gunnar Hede följer henne till husets port. Det är drömmen om att åter 

träffa sin ungdomskärlek som får henne ett hitta ett hem i den gamla herrgården, som omnämns 

som ett ”förtrollat slott”.57 Ingrids drömmerier verkar rentutav accentueras av förfallet, där 

blommor tillåts spira och trotsa herrgårdens dystra och försummade rabatter:  

Var det nu intet annat, som frodades på den gamla gården, nog var den en plats med 

god jordmån för drömmar. Och blevo inga andra växter vårdade där, så nog var Ingrid 

den, som skötte om sina drömrosor. De växte omkring henne, så snart hon hade en 

ensam stund. Då tyckte hon, att röda drömrosor bildade en tronhimmel över henne.58  

I ensamheten och längtan växer rosorna likt ett tak över henne, fantasierna tycks tjäna henne 

som en skyddande sfär. Jag vill ägna några rader åt att jämföra detta med Bachelards expansiva 

husdrömmande när han skriver om oljuden i Paris. När sömnlösheten gisslar honom hänger han 

 
52 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 128.  
53 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 137.  
54 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 71. 
55 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 71. 
56 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 76–78.  
57 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 79–80.  
58 Lagerlöf. En herrgårdssägen, 79.  
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sig åt ett ”abstrakt-konkret drömmeri” och omvandlar bullret från gatorna till ett dånande hav. 

Han kallar sin bild för ”staden-oceanen” och det blir ett sätt att skapa välbefinnande i de 

”drömmässigt ofullständiga bostäderna”.59 Man skulle kunna säga att även Ingrid ägnar sig åt 

detta semi-abstrakta drömmeri, där hon skapar bilden av rucklet-slottet, och där förfallet 

existerar synkront med det förtrollade och drömska. I båda fallen bottnar fantasierna i längtan 

efter en förändrad verklighet. I magiskt realistisk anda hämtar Ingrids fantasier kraft i att de en 

dag ska bryta igenom verklighetens hinna och att den Gunnar Hede hon råkade som ung ska 

återförenas med henne.  

Den växande labyrinten i Andarnas hus 

När hushållet går på sparlåga stängs rum igen och karaktärerna slutar använda stora delar av 

husen i båda verken. Bara de rum som täcker basala behov kan prioriteras. I Andarnas hus står 

det följande strax efter Claras död; ”Tiderna förändrades. Med henne försvann andarna, 

gästerna och den ljusskimrande glädjen”.60 Huset förlorar en del av den vitalitet som utmärkt 

det när Clara fortfarande är i livet. Att rum glömts bort förstår man när Claras barnbarn Alba 

letar en plats åt henne och hennes kärlek Miguel att älska på. Hemligheter växer i mörkret i 

huset på hörnet. Allende skriver, ”Men snart upptäckte Alba att den säkraste platsen var hennes 

eget hus, för i de bortersta rummens förfallna labyrinter, dit ingen någonsin kom, kunde de älska 

varandra utan störningar.” 61 Efter att ha provat alla rum i det stora huset finner de sig till rätta 

i källaren. De bygger sitt kärleksnäste, täcker madrasser med maläten sammet och hämtar 

skatter ur rummens koffertar.62  

García-Johnson diskuterar den symboliska betydelsen av att Miguel och Alba väljer 

källaren för att älska. Utifrån Bachelard understryker hon den parallell som finns mellan 

rummet och det unga parets kärlek, ”the lovers went to the basement because their love, like 

the basement was ’underground’ - a secret.”63 Jag håller med García-Johnson och vill även 

tillföra något till hennes resonemang. Källaren är inte bara en hemlighet hos Bachelard, det är 

en mystisk plats som är förbunden med underjordiska krafter.64 I Andarnas hus beskrivs platsen 

som ”alltid dunkel, räddad undan tidens tand, som en förseglad pyramidkammare.”65 Själva 

 
59 Bachelard, Rummets poetik, 65–66.  
60 Allende, Andarnas hus, 362. 
61 Allende, Andarnas hus, 403.  
62 Allende, Andarnas hus, 403–405.  
63 García-Johnson, ‘The Struggle for Space” 191.  
64 Bachelard, Rummets poetik, 56. 
65 Allende, Andarnas hus, 330–331.  
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tiden tycks förvrängd i denna sagolika skattkammare, som omsluter karaktärerna och tycks 

kunna erbjuda precis vad som efterlängtas.  

Sorgens inre rum på Munkhyttan  

Även Munkhyttan i En herrgårdssägen beskrivs i termer av att den har förlorat sin livlighet. I 

boken står det, ”Ingen människa kom dit, och ingen for därifrån. I det stora huset höllos endast 

ett par rum vid makt.”66 Verket förtäljer inte mycket om tiden innan Gunnar förlorar förståndet 

och orsakar familjens stora olycka, men när Ingrid vandrar runt på ön står det klart att husets 

omgivning en gång varit fylld av människor. Träd med inristade bokstäver och murkna 

paviljonger viskar om en tid som varit fylld av ”liv och svärmeri och kärlek”.67  

Ingrid får en syn där hon vandrar genom boningshuset. Hon går igenom rum efter rum 

och ser det tjocka lager damm som täcker golvet, lärftöverdragen som skyddar möblerna. Till 

slut kommer hon fram till ett litet, vid första anblick, svartmålat rum. Lagerlöf skriver, ”Men 

då hon såg bättre efter, var inte rummet svartmålat, inte heller överdraget med svart tyg, utan 

det var så mörkt därför, att över tak och vägg hängde flädermus vid flädermus, hela rummet var 

inte annat än ett stort läderlappsbo.”68 Ingrid blir helt förskräckt men jungfru Stava berättar att 

ett fladdermusrum finns i varje gammal herrgård. Lagerlöf använder djuret som en 

sorgesymbol, vilket förstärks när sorgen själv besöker herrgården i form av en rynkig gumma. 

Med vingarna gömda under de många kragarna, ett långt kloformat finger och spetsiga tänder 

har gränsen mellan djur och människa luckrats upp.69 Fru Sorg, som fladdermusgumman kallas, 

förhör jungfru Stava om herrgårdens skick och blir nöjd när hon får höra att bron inte är lagad, 

brunnarna inte är rensade och att julen passerat som vilken dag som helst. Fru Sorg säger även 

till Jungfru Stava att det är på tiden att skicka i väg Ingrid från Munkhyttan då hon inte kunnat 

vara till någon nytta. Mot slutet av synen uppenbarar sig Gunnar Hedes ansikte framför Ingrid, 

som ljudlöst mimar ”låt mig inte gå!”.70  

Som nämnt i styckets inledning utspelar sig förloppet för Ingrids inre, men det betyder 

inte att det är begränsat till hennes inre värld. Synen ger henne insikter om verkligheter. Det är 

först nu hon känner igen Gunnar Hede i dåren. Hon förstår också att Jungfru Stava och Gunnars 

mamma överväger att skicka tillbaka henne till prästgården.71 Amber Elizabeth Harding skriver 

 
66 Lagerlöf. En herrgårdssägen, 79.  
67 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 80.  
68 Lagerlöf. En herrgårdssägen, 87. 
69 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 87–89.  
70 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 88–93.  
71 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 91–94.  
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i The Not So Great House: Domestic Space, Subjectivity, and Homecomings in the English 

Modernist Novel att “An unhappy house produces unhappy characters, and vice versa” och att 

divergens mellan husets yttre och dess invånares mående är ovanlig i fiktionen.72 Med 

Bachelard som utgångspunkt menar Harding att huset och rummens skick återkastar bilden av 

karaktärernas inre världar, och om det inte finns någon utpräglad anledning till denna 

diskrepans mellan karaktärernas inre och husets yttre är den sällsamt förekommande i 

skönlitteraturen.73 Anmärkningsvärt i sammanhanget, och något jag vill lägga tonvikt vid, är att 

husets spegelbild är av ombytlig karaktär och att den både kan rymma lycka och olycka på 

samma gång. Jungfru Stava och Gunnars mor är fångna i de dystra rummen, där bron, självaste 

förbindelsen till omvärlden, står i stånd att vittra sönder. Ingrid å andra sidan har hoppet som 

sin följeslagare och lever ett betydligt muntrare liv bland försummade rabatter och stängda 

dörrar. Hon ser den förkroppsligade sorg som besöker Munkhyttan, men hon delar den inte.  

 

Jämförande analys 

Husens funktion 

I början av analysen skrev jag att dörrarna till huset i Andarnas hus alltid står öppna. Så länge 

där finns människor finns där skydd. Gloria Durán skriver om huset på hörnet som ett ”user 

friendly house” och jämför det med två andra kända husgestaltningar, The Fall of the House of 

Usher av Edgar Allan Poe och La Casa de Bernarda Alba av Federico García Lorca. Hon 

noterar:  

Its hospitable cellar serves as a love nest for Alba and her sweetheart Miguel, as it has 

done for her uncle Nicolás and his mistress. Its hidden rooms and crannies protect Pedro 

Tercero, Blanca’s lover, and many other political refugees from the Pinochet police; 

orphans and sick are sheltered and nursed there by Clara.74 

Huset blir till skillnad från Poes och Lorcas exempel aldrig ett fängelse utan anpassar sig efter 

karaktärernas skiftande behov.75 Detta tycks inte påverkas av förfallet utan gäller under alla 

husets stadier. I jämförelse är Munkhyttan ett ödsligt, men inte nödvändigtvis ogästvänligt hus. 

Som gestaltat i exemplet då Ingrid och jungfruns syster kommer till herrgården står dörren 

 
72 Harding, “The Not So Great House”, 38.  
73 Harding, “The Not So Great House”, 38.  
74 Durán, “Women and Houses”, 13.  
75 Durán, “Women and Houses”, 13.  
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öppen för den som knackar på porten. Även om herrgården uppvisar gotiska drag, med den 

vampyrlika gumman fru Sorg och den förfallna trädgården, är det inte skräck eller obehag som 

löper likt kalla kårar längs karaktärernas ryggrader, som i The Fall of the House of Usher. Det 

är sorgen som paralyserar, och den har satt sina klor i omgivningen, rummen och människorna. 

Munkhyttan och huset på hörnet är med andra ord två hus som rör sig i delvis motsatta 

riktningar. Det ena aktivt och ständigt till sina boendes förfogande och det andra passivt av 

sorg.  

Huset som kvinna och moder 

Både huset på hörnet och Munkhyttan har av tidigare skribenter tillskrivits i egenskap av 

kvinnlighet och moderskap. García-Johnson föreslår att huset i Andarnas hus kan läsas som en 

kvinna följt av, “With spatial symbols, Allende communicates the message that, although the 

patriarchy may seem to be in control, women and traditionally feminine spirits prevail behind 

the façade.” Enligt henne ska författaren själv sagt att källaren är husets livmoder.76 En detalj 

som ger ytterligare tyngd åt argumenten är när Alba i orons tid hör huset “andas flämtande som 

en gammal kvinna”.77 Även om Clara inte medverkar när huset byggs är hon medskapare av 

den stora byggnaden, utvändigt såväl som invändigt, och trotsar Bachelards uppfattning om 

mannen som ansvarig för husets yttre och kvinnan för dess inre. Men det är inte bara på utsidan 

som verket vrider på könsnormativa föreställningar. På insidan av huset rebellerar kvinnorna 

mot handarbetets traditionella funktion. Rosa (Claras syster som dör under tonåren) broderar 

naturlagstrotsande hybridmonster78 på sin stora duk, systerdottern Blanca gör vidunderliga 

lerfigurer till sina julkrubbor79 och systerdotterdotter Alba målar osannolika fantasidjur på sin 

sovrumsvägg. I boken står det,  

Under årens lopp fyllde Alba den väggen och de andra väggarna i sitt rum med en 

väldig fresk, med en flora från Venus och en osannolik fauna av fantasidjur, som de 

Rosa broderade på sin duk och Blanca brände i sin keramikugn, och mitt ibland detta 

barnårens önskningar, minnen, sorger och glädjeämnen.80 

De osäkrar handarbetets funktion genom att göra vidunderliga djur och varelser. I stället för att 

bidra till hemmiljöns trivsamhet och skapa något som blir andra till lags förvandlas 

 
76 García-Johnson, “The struggle for space”, 189. 
77 Allende, Andarnas hus, 475.  
78 Allende, Andarnas hus, 12. 
79 Allende, Andarnas hus, 214.  
80 Allende, Andarnas hus, 330–331. 
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konsthantverken till en identitetsbyggande handling. Om huset på hörnet vrider på vad det 

innebär att vara kvinna innanför och utanför dess väggar kan man säga att bilden av modern i 

Munkhyttan har stelnat. Sven Arne Bergmann skriver i Getabock och gravlilja – Selma Lagerlöf 

En herrgårdssägen som konstnärlig text att Munkhyttan blir en drömsymbol, både för Gunnar 

Hede och Ingrid. Ingrid får under sin vistelse på platsen utlopp för sitt drömliv och Gunnar 

upphöjer herrgården som en nostalgisk dröm.81 Han skriver, ”Det som själva minnesbilden 

Munkhyttan symboliserar för Gunnar Hede tycks alltså vara barndomens odifferentierade 

lyckokänsla. En analys av detta slag gränsar till den psykoanalytiska läsarten: Munkhyttan = 

modern.”82 Detta kan sammankopplas med den husbild som Fraiman vill problematisera hos 

Bachelard, där hemmet blir en omhändertagande modersfamn, vilket ur ett feministiskt 

perspektiv både blir begränsande och alstrar krav gentemot kvinnan.  

Materialitet, hushållsarbete och magi 

Vid en första anblick kan det tyckas att de drömmande karaktärerna på olika sätt frånkopplas 

det materiella begäret. För Clara i Andarnas hus kvittar det om hon sover på dunbolster eller på 

en stol, bekvämlighet tycks bortom henne.83 Det är som om själva kroppen varit en börda och 

vid Claras död går det upp för både Esteban Trueba såväl som för läsaren att Claras ande 

äntligen blivit ”fri från materiens barlast” då tiden är kommen att lämna livet på jorden.84 En 

parallell kan dras till Ingrid i En herrgårdssägen när hon begravs av misstag. Händelseförloppet 

inleds med att Ingrid faller i en dvala så djup att hennes omgivning tror att hon dött, men i kistan 

väcks den del av själen som ”drömmer drömmar om nätterna”.85 Hon har varit sjuklig länge 

och funderar på om det finns något i världen som skulle kunna locka henne tillbaka till livet. 

Framför sig ser hon ”pengar och vackra kläder och sköna trädgårdar med ljuvliga frukter”, men 

inget av detta intresserar henne. Vändningen kommer när en liten ängel sätter sig på gravkanten 

och visar henne att Gunnar Hede befinner sig i stor fara, först då börjar dödens iskyla smälta 

bort.86 Varken för Clara eller Ingrid lyfts lyx eller materiella tillgångar som något viktigt, i 

stället hamnar andra värden i centrum.  

Jag nämnde i början av analysen att jag skulle fokusera på det senare förfallet i 

Andarnas hus, det som sker i samband med Claras död, men för att belysa min poäng kommer 

 
81 Bergmann, Getabock och gravlilja, 316–317.  
82 Bergmann, Getabock och gravlilja, 317.  
83 Allende, Andarnas hus, 126–127.  
84 Allende, Andarnas hus, 358–359.  
85 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 37.  
86 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 38–39.  
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jag nu ta upp det första förfallet; den mardrömslika jordbävning som skakar landet i verket. 

Fram till dess har Clara varit helt ointresserad av hushållets alla bestyr. Men efter skalvet 

slungas hon in i de materiella angelägenheterna i det stora huset på hörnet. De magiska 

sysselsättningar hon roat sig med kan inte hjälpa henne att skydda gårdsfolket, odla i trädgården, 

skydda kreaturen från sjukdomar eller hennes familj mot vanvård.87 I boken uppmärksammar 

Claras dotter sakernas nya tillstånd, ”Blanca la märke till att under alla dessa bestyr visade sig 

inte ett enda spöke bakom draperierna, det anlände ingen rosencreutzare varnad av sitt sjätte 

sinne eller svältande poet driven av nöden. Hennes mor verkade ha förvandlats till en alldeles 

vanlig husmor.”88 Blanca påpekar att hon har förändrats, men Clara svarar att det är världen 

som blivit annorlunda.89  

Ingrid i En herrgårdssägen drabbas av stor olycka när hon inte kan möta de krav som 

hushållet ställer på henne. Anledningen till att den ansträngda relation hon utvecklar till 

fosterföräldrarna på prästgården beror på hennes starka begär till drömmerier. I boken 

formulerar Lagerlöf det som att:  

Synernas och inbillningarnas rike öppnade sig för henne med stark lockelse, och mittpå 

dagen kunde hon låta arbetet falla och sjunka ned i en dröm. Men prästfrun, som var en 

rask och hård arbetsmänniska, tyckte inte om detta. Hon klagade över att flickan var lat 

och trög och pinade henne med strängheter, så att hon blev helt förskrämd och 

olycklig.90 

Långt lyckligare blir hon på Munkhyttan, där hon antingen spelar musik eller kan ägna sig åt 

att ”sy tambursöm” eller ”måla på siden”.91 Drömmarna, fantasin och magin blomstrar i båda 

verken så länge karaktärerna inte tvingas hantera egendomarnas materiella angelägenheter. 

Som nämnt i inledningen tar Fraiman avstånd från Bachelards syn på hemmet i den syssla som 

gör hela tillvaron ”less dreamy, less restful, and more demanding”.92 Detta syns i båda verken 

när kvinnorna konfronteras med hushållens krav. De måste förhålla sig till en verklighet som 

är långt mindre ”drömmig” vilket tydligt begränsar deras övernaturliga förehavanden.  

De studerade kvinnokaraktärerna från respektive verk tycks förvisso besparade längtan 

efter större bekvämlighet och pengar, men för den sakens skull bör inte deras privilegium döljas. 

 
87 Allende, Andarnas hus, 202–203.  
88 Allende, Andarnas hus, 206–207.  
89 Allende, Andarnas hus, 206–207.  
90 Lagerlöf. En herrgårdssägen, 39.  
91 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 79.  
92 Fraiman ”Shelter writing”, 348.  
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Clara och så småningom även Ingrid lever i ett hushåll som präglas av hemmahörande och 

kapital. Fattigdomens dystra verklighet skildras åtskilliga gånger i Andarnas hus och står i bjärt 

kontrast till familjehusets inledningsvis färgsprakande karusell. Ett exempel är när Claras son 

Nicolás besöker en ung kvinna han gjort gravid,  

För honom var fattigdom något abstrakt och avlägset, som gällde gårdsfolket på Las 

Tres Marías och de medellösa som hans bror Jaime hjälpte, men som han själv aldrig 

hade varit i kontakt med. Amanda, hans Amanda som var så nära och välkänd, var 

plötsligt en främmande. Han såg hennes klänningar, som gav intryck av drottningens 

maskeradkostymer när hon hade dem på sig, hänga på några spikar i väggen som 

sorgliga tiggartrasor. […] Han visste ingenting om denna tysta medelklass som 

kämpade med fattigdomen i krage och slips och samtidigt hopplöst längtade efter att få 

tävla med det förgyllda byke som han själv tillhörde.93 

Det blir tydligt att huset fungerar som en skyddande sfär i Andarnas hus, som åtskiljer verkets 

priviligierade karaktärer från världen utanför. Detta gäller inte i samma utsträckning för En 

herrgårdssägen där Ingrids förflutna på den fattiga prästgården hänger kvar i läsarens minne.  

Sammanfattningsvis kan man säga att skildringen av det förfallande huset i både 

Andarnas hus (det senare förfallet) och En herrgårdssägen är ett sätt att åskådliggöra en moder 

som inte längre bär hushållet på sina axlar; den ena död och den andra i djup sorg. Vidden av 

hushållsarbetets hela maskineri blottas när det stannar av eller saktas ner. Det blir inga fler 

brylépuddingar eller aromatiska grytor i huset på hörnet, de vackra möblerna täcks över och 

blommor vissnar i Munkhyttans rabatter. Den nostalgiska bilden av huset som en 

omhändertagande famn spricker för både karaktärer och läsare. Fraiman riktar mest in sig på 

kvinnligt kodat hushållsarbete när hon kritiserar Bachelards drömska huspoetik. På följande vis 

resonerar hon om vad som händer när hushållsarbetet blir något främmande och avlägset:  

[Bachelard] celebrate[s] domestic chores only by locating them elsewhere, whether in 

space or time – projecting them onto another person or tying them to an earlier moment. 

The effect by doing so is not only to remove from housekeeping the taint of repetition 

and banality, not to mention obligation and exploitation, but also to elide the body 

whose relation to this work is neither vicarious nor nostalgic but intimate and 

 
93 Allende, Andarnas hus, 286–287.  
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immediate: the body of the child, the body of the mother, the body of the cleaning 

woman. All of these absented bodies are, of course, strongly marked as feminine.94 

Det hon gör är att sammankoppla hushållsarbetet med det rent kroppsliga, och påvisa att det 

bakom varje ombonande akt finns någon – och denna någon ska varken förbises eller avfärdas. 

Även om Clara i Andarnas hus och Gunnars mor i En herrgårdssägen presenteras som ytterst 

ansvariga för husens välstånd (att männen skulle vara involverade i hushållsarbetet är inte ens 

ett alternativ) finns det andra karaktärer som rör sig i kulisserna. Plötsligt blir jag som läsaren 

medveten om en grupp människor som ofta hamnar i verkens perifera delar trots att de lever 

under samma tak som huvudkaraktärerna. Det är kokerskor och drängar, pigor, 

trädgårdsmästare och jungfrur. Det handlar inte så mycket om kön som om klass i vem som får 

drömma i böckernas universum. På ett liknande sätt som Fraiman menar att hushållsarbetet 

placerats bortom mannens intressesfär hamnar det även bortom överklassen. Detta är ett 

perspektiv som hon öppnar för, även om det behandlas mer översiktligt och fokus ligger på 

hushållsarbetet som en kvinnligt konnoterad syssla.95  

Att stanna eller att lämna 

Andarnas hus är en trygg plats tills den natt polisen stövlar in och arresterar Alba, Claras och 

Esteban Truebas barnbarn.96 I boken står det att poliserna ”sökte igenom huset och slog sönder 

dörrarna, rev ut kläder ur garderoberna med gevärskolvarna, välte möblerna, sprättade upp 

madrasserna, rörde om bland innehållet i skåpen, sparkade på väggarna och skrek order på jakt 

efter gömda gerillasoldater, hemliga vapen och andra bevis.”97 Den trygghet som huset fått bistå 

med under hela berättelsen är som bortblåst. På grund av Albas kärlek till en politisk 

meningsmotståndare förs hon till ett fängelse där hon blir torterad och utsatt för övergrepp. När 

hon slutligen blir frisläppt och återser huset står det:  

Det stora huset på hörnet var dystrare och äldre än jag mindes det, bisarrt med sina 

arkitektoniska egendomligheter och sina presentationer på fransk stil, och med fasade 

täckt av sjukdomsdrabbad murgröna. Trädgården var ett enda virrvarr av ogräs och 

 
94 Fraiman, ”Shelter writing”, 347. Fraiman exemplifierar detta med ett av Bachelards litterära urval. Verket som 

åsyftas är Lettres á une musicienne av den manliga poeten Rainer Maria Rilke. Han har börjat polera sina möbler 

i hushållerskans frånvaro och drabbas av nostalgi till sina barndomsår då han hjälpte sin mor i hemmet. Denna 

passage återfinns i svensk översättning: Bachelard, Rummets poetik, 106.  
95 Fraiman, ”Shelter writing”, 351. 
96 Allende, Andarnas hus, 489.   
97 Allende, Andarnas hus, 490.  
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nästan alla fönsterluckorna hängde snett på sina gångjärn. Porten stod öppen som 

vanligt.98 

Alba ser huset ”från utsidan” både på ett bokstavligt såväl som metaforiskt plan. Egentligen är 

det kanske inte huset utan Alba själv som åldrats. Säkert är att hon inte längre är densamma 

som hon var innan hon tillfångatogs. Barndomens naiva verklighet har hon lämnat bakom sig 

och tillsammans bygger morfadern och barnbarnet upp huset på nytt. Från början är de rädda, 

men snart bestämmer de sig för att hela huset måste börja användas för att de ska kunna leva 

som vanligt, vilket jag tolkar som ett tecken på att familjens tid av hemlighetsmakeri är förbi.99 

De åker för att köpa fåglar till burarna till huset på hörnet.100 För första gången tar Esteban 

Trueba ansvar för att någon annan än han själv ska trivas och inreder en del av huset starkt 

förknippad med andarna och Clara. Mot slutet står det: ”Sen tog vi varandra under armen, 

morfar och jag, och gick genom hela huset, och stannade på varje ställe för att påminna oss det 

förgångna och hälsa på de osynliga gengångarna från andra tider som trots alla livets växlingar 

håller sig kvar på sina poster.”101 Det är Esteban Trueba som föreslår att historien om släktens 

liv ska nedskrivas och säger att Alba på så vis kan, ”ta dina rötter med dig om du en dag måste 

fara bort härifrån…”102 I slutändan är det alla minnen, familjen och berättelsen som framställs 

som det mest värdefulla, det som skiljer den rotlösa från den som funnit ett hem. Återigen syns 

Bachelards inre rum i texten och upplösningen föreslår att hemmahörande kanske främst finns 

inom oss.  

I En herrgårdssägen lämnar Gunnar huset bakom sig. På slutet kan Ingrid inte längre 

besinna den ilska hon känner inför sin stora kärlek när han efter en stunds klarhet åter rör sig 

mot galenskapens rike. Förbittrad utbrister hon: ”Vad bryr du dig om mig, vad bryr du dig om 

din mor? Bli tokig du, då får du det lugnt!”103 Hon fortsätter: ”Du kan komma så vackert och 

rörande, i syner och drömmar och bedja om hjälp, men i verkligheten vill du ingen hjälp ha. Du 

bara inbillar dig, att ditt lidande är det tyngsta på jorden. Men det finns väl andra, som har haft 

det värre än du.”104 Det motstånd Gunnar känner inför att åter bli sitt forna jag beror på den 

oerhörda skam som förknippas med att minnas, minnas att han varit en gårdfarihandlare som 

gjorts till åtlöje av människor och nigit för katter. Det som väcker honom ur hans förbannelse 

 
98 Allende, Andarnas hus, 515–516.  
99 Allende, Andarnas hus, 524.  
100 Allende, Andarnas hus, 525.  
101 Allende, Andarnas hus, 525.  
102 Allende, Andarnas hus, 525.  
103 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 135.  
104 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 135–136.  
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är att han slutligen förstår att Ingrid kommer älska honom, Gunnar Hede, ”denna stackars 

förfärliga människa”, detta ”stackars vidunder”.105  

Vad som händer med herrgården efter att hans dimmor skingrats är en fråga som 

lämnas obesvarad, men tydligt blir att fokus har skiftats för vad som är viktigt för karaktären. 

Bergmann skriver att ”Handlingen själv överger Munkhyttan” och betonar symboliken i att 

Gunnar Hedes och Ingrids slutgiltiga möte är beläget på en annan plats än Munkhyttan. Han 

menar att detta är ett tecken på att karaktären måste frigöra sig för att komma vidare och skriver: 

”Återkomsten till herrgården, som bokens titel tycks utlova, kan inte gälla ’ett gammalt ställe i 

Västerdalarna, som ägde Gunnar Hede’, utan ett ställe, som han tar i besittning med helt andra, 

nya förutsättningar.”106 Gunnar frigör sig från det nostalgiska husdrömmandets bojor. Detta är 

kanske den största skillnaden mellan de två husen, huset på hörnet kan aldrig liknas vid en 

nostalgisk dröm. Det är en plats där drömmar realiseras, där människorna föder och dansar på 

borden och där glas kastas i väggarna under våldsamma raserianfall.  

 

Avslut 

Husens skick speglar i båda verken familjer i förfall och utgör en länk mellan karaktärernas inre 

och verklighetens yttre. I Andarnas hus befinner sig dessutom samhället i upplösningstillstånd. 

Händelserna som utlöser sönderfallen är tragiska och omskakande och kan lokaliseras till en 

död mor, en blodig militärkupp (Andarnas hus) och en förlorad son (En herrgårdssägen). 

Förfallet är en ofrånkomlig påminnelse om lyckligare tider som hastigt hamnat utom räckhåll, 

men det skulle vara orätt att mena att förfallets konsekvenser enbart är av ondo.  

I En herrgårdssägen tillåts Ingrid drömma om en annan verklighet i rucklet-slottet och 

Gunnar Hede kan frigöra sig från den nostalgiska fixa idé som fjättrar honom. I huset på hörnet 

i Andarnas hus, vars omöjliga arkitektur endast tycks förstärkas av dess förfall, blir de 

bortglömda rummen en fristad för människor i behov av skydd. För läsaren och karaktärerna 

erbjuder de låsta och glömda rummen oändliga möjligheter för fantasin. När rummen stängs är 

de, om än bara för en tid, inte längre för människor utan omvandlas till behållare med oräkneliga 

möjligheter och kan jämföras med Bachelards i tanken bottenlösa lådor. Till exempel ett rum 

befolkat av hundratals fladdermöss i En herrgårdssägen eller ett kärleksnäste längst ner i den 

mörka källaren i Andarnas hus. I Rummets poetik går det att läsa, ”Det är alltid större att 

 
105 Lagerlöf, En herrgårdssägen, 136.  
106 Bergmann, Getabock och gravlilja, 316.  
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föreställa sig än att leva.”107 Men i två hus där tanke och verklighet tycks vara två sidor av 

samma mynt är att föreställa sig och att leva ibland samma sak.  

Söndervittringen är inte början på slutet utan kan i båda verken läsas som en 

påminnelse om att tillvaron på ett eller annat sätt är på väg att förändras, även om det står klart 

först i slutet – när karaktärerna kan påbörja processen att bygga upp sig själva, varandra eller 

sin omgivning. I Andarnas hus sker detta i fysisk, men kanske främst relationell bemärkelse 

och i En herrgårdssägen sker det i första hand på ett personligt plan för Gunnar Hede. Tydligt 

i båda böckerna blir i vilket fall att bakom byggnadernas försvagade uppenbarelser skymtar det 

verkligt viktiga. De yttre rummen är egentligen bara tillfälliga. De utgörs av platser som för en 

stund erbjuder oss att inreda de mer beständiga, inre rummen. I slutändan är det egentligen inte 

husen som måste räddas utan människorna och minnena. 
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